Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
DISPENSA: 002/2016

DATA DA DISPENSA: 17/03/2016
VALOR: R$ 00,00
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto
Música e Cidadania, visando a difusão da música como
instrumento de melhoria na qualidade de vida e cidadania de
crianças e adolescentes das comunidades atendidas pelo projeto.
FUNDAMENTO LEGAL: Esta dispensa de chamamento público
tem como fulcro o art. 30, VI da Lei 13.019/2014.
CONTRATADO: Lions Clube de Benevides, com sede na Rua das
Adálias, s/n, Bairro das Flores, Benevides/PA, CEP: 68.795-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2015/515056
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 942411

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2016
VIGÊNCIA: 15/03/2016 A 15/03/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
o aditamento ao presente Contrato para prorrogação
do prazo de vigência, de acordo com o Art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 005/2013
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.8338         33.90.39                     0101
24.722.1424.8236          33.90.39                      0101
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará-PRODEPA
ENDEREÇO: RODOVIA Augusto Montenegro, km 10, Centro
Administrativo do Estado, Bairro Icoaraci
CEP: 66820-000 - Belém- PA
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 941941

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 58 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/105335
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora Patricia de Paula Rego, mat. nº
8001246/1, cargo de Chefe de Gabinete, o suprimento de
fundos no valor de  R$ - 2.000,00 (dois mil reais), para suprir
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO
DE

DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

2412212978338
 333.90.30
(Material de
consumo)

0101000000 R$
1.000,00

2412212978338
333.90.36
(S. Pessoa

Física)
0101000000 R$

1.000,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 942201

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 57 DE 11 DE MARÇO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/99024/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para o
deslocamento aos municípios de Igarapé Açú e Maracanã/Pa,
no dia 15/03/2016, com o objetivo de efetuar visita técnica
para realização de  ofi cinas de Rádio do Projeto Biizu nestes
municípios.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: NÉLIO COSTA DO NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 942048

PORTARIA Nº 60 DE 21 DE MARÇO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/111381/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), para
o deslocamento ao município de Castanhal/PA, no dia
20/03/16, com o objetivo de realizar a cobertura fotográfi ca
das ações de governo neste município.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 942209

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO N. º 2016/39097
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 002/2016

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no
Processo Administrativo nº 2016/39097. Resolve HOMOLOGAR
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente
Pregão Eletrônico n° 002/2016 - para contratação de Empresa
para o Serviços de Limpeza e Conservação com Fornecimento de
Material para a sede da FUNTELPA, cujo preço fi nal fi cou defi nido
o total de R$ 217.499,76 (duzentos e dezessete mil quatrocentos
e noventa e nove reais e setenta e seis centavos), à empresa
OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA CNPJ
Nº 16.887.298/0001-33. Ciência aos interessados, observadas
as prescrições legais pertinentes.
Belém, 22 de março de 2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 941875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173/2016  DE DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
Técnica, constante no Processo nº 112323/2016 de 21/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao funcionário; EDSON
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e
C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas com viagem  a
localidade de Castanhal, no período de 23 a 24/03/2016, com o
objetivo de realizar serviços de manutenção na RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 942242

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 172/2016  DE 21 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo, ocupante do cargo de
Contador/Diretor, matrícula funcional nº 303380/1, no período
de 01/04/2016 a 30/04/2016, referente ao período aquisitivo de
01/01/2015 a 31/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 942109

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
S ECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE
PORTARIA Nº 11 / 2016

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município
de CASTANHAL, que apresenta demanda apta para ingressar
no Ensino Médio/modalidade EJA, conforme a conclusão do
Processo nº 747668 / 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação, para efeito de regularização
a partir de 2014, do SISTEMA DE ENSINO MÉDIO na
MODALIDADE EJA na Escola EEEFM CÔNEGO LEITÃO,
localizada no município de Castanhal;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino e CODES -Coordenação de
Descentralização em conjunto com a 8ª URE, providenciarão a
regularização da referida modalidade, como dispõe PORTARIA
DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Belém, 18 de março de 2016
JOSE ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 941938

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WALDEMIR DIAS DAS CHAGAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/03/2016
Término Vínculo: 21/03/2017
Observação: CONTRATO nº 082/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FILIPE ALVES NOBRE
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/03/2016
Término Vínculo: 21/03/2017
Observação: CONTRATO nº 083/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUCAS VALENTE DA CRUZ
Cargo do Servidor : ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 23/03/2016
Término Vínculo: 22/03/2017
Observação: CONTRATO nº 084/2016-BELÉM